GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

N.º 69 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A Freguesia dos Cedros, Faial notabiliza-se pela sua importância na economia

agrícola faialense, pela sua extensão e dispersão sendo constituída por uma larga

diversidade de lugares.

Habitada por uma população laboriosa e empreendedora a Freguesia dos Cedros

dispõe de uma actividade desportiva que abrange de forma acentuada as camadas

jovens da população.

Foi procurando satisfazer esta potencialidade que a Junta de Freguesia respectiva

impulsionou a construção de um recinto próprio para futebol de praia, situado

junto à Zona Balnear do Porto da Eira. Para além desse recinto desportivo, cuja

construção foi oficialmente apoiada, existem naquela Zona Balnear instalações de

apoio (balneários e casas de banho) e espaços de lazer.

Acontece porém que o acesso ao mar, feito pelo velho Porto da Eira, se encontra

muito degradado, retirando àquela zona desportiva e de lazer a sua principal razão

de ser.

As obras necessárias, que já contam com o apoio possível da Câmara Municipal da

Horta, exigem, no entanto, pela sua natureza de obra marítima um apoio mais

considerável, apoio esse que nenhum dos departamentos da Administração

Regional até agora abordados pela Junta de Freguesia se declarou apto ou

interessado em prestar.

Dada a importância da matéria para o desenvolvimento da Freguesia dos Cedros e

conhecedor de haver diversos casos em que a Administração Regional apoiou a

construção de Zonas balneares com interesse turístico, recreativo, desportivo e de

lazer, requeiro ao Governo Regional, ao abrigo das disposições regimentais

aplicáveis resposta para a questão seguinte:

A que Departamento do Governo Regional se deverá dirigir a Junta de Freguesia

dos Cedros, Faial a fim de solicitar apoio para realização das obras essenciais de

acesso ao mar na Zona Balnear do Porto da Eira?

Assembleia Legislativa Regional dos Açores, 26 de Março de 2004

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP

 (José Decq Mota)

	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	VII LEGISLATURA
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL